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par 2023. gada 20. jūnija Eiropas Savienības Vides ministru padomes sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem
2023. gada 20. jūnijā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vides ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme) Luksemburgā. Padomes sanāksmē plānots panākt vispārējo vienošanos par Dabas atjaunošanas regulas priekšlikumu[footnoteRef:2]. Padomes sanāksmē arī plānotas diskusijas par regulas priekšlikumu attiecībā uz CO₂ emisiju standartu stiprināšanu jauniem lielas noslodzes transportlīdzekļiem[footnoteRef:3] un direktīvas priekšlikumu par gaisa kvalitāti[footnoteRef:4].  [2:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52022PC0304]  [3:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52023PC0088&qid=1685438846947 ]  [4:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52022PC0542 ] 

[bookmark: _Hlk53581752]1. Dabas atjaunošanas regulas priekšlikums
ES Bioloģiskās daudzveidības stratēģija 2030. gadam[footnoteRef:5] paredz novērst dabas izzušanu, pastiprinot esošā dabas saglabāšanas regulējuma īstenošanu ar juridiski saistošu dabas atjaunošanas mērķu noteikšanu. 2022. gada 22. jūnijā Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) nāca klajā ar Dabas atjaunošanas regulas priekšlikumu. Tā mērķis ir līdz 2030. gadam dabas atjaunošanas pasākumus īstenot vismaz 20 % ES sauszemes un jūras teritoriju un līdz 2050. gadam atjaunot 90 % noplicināto Eiropas dzīvotņu platību. [5:  https://environment.ec.europa.eu/strategy/biodiversity-strategy-2030_lv#the-business-case-for-biodiversity ] 

Dabas atjaunošanas regulas priekšlikumā ierosināti Dzīvotņu direktīvas[footnoteRef:6], Ūdens struktūrdirektīvas[footnoteRef:7] un Jūras vides pamatdirektīvas[footnoteRef:8] noteikto vispārīgo uzdevumu sasniegšanas mērķrādītāji un termiņi. Mērķrādītāji un to sasniegšanas termiņi paredzēti arī pilsētu ekosistēmu, apputeksnētāju, agro-ekosistēmu un mežu ekosistēmu atjaunošanai. Regulas priekšlikums paredz nacionālu dabas atjaunošanas plānu izstrādi un to īstenošanas uzraudzību. [6:  Padomes 1992. gada 21. maija Direktīva Nr. 92/43/EEK par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzību]  [7:  Eiropas Parlamenta un Padomes 2000. gada 23. oktobra Direktīva Nr. 2000/60/EK ar ko izveido sistēmu Kopienas rīcībai ūdens resursu politikas jomā]  [8:  Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 17. jūnija Direktīva Nr. 2008/56/EK ar ko izveido sistēmu Kopienas rīcībai jūras vides politikas] 

Padomes sanāksmē par Dabas atjaunošanas regulas priekšlikumu plānots panākt vispārējo pieeju, ja tam būs pietiekošs dalībvalstu atbalsts.
Latvijas viedoklis
Latvijas nostāja iekļauta nacionālajā pozīcijā “Par Dabas atjaunošanas regulas priekšlikumu”, kas apstiprināta 2022. gada 13. decembra Ministru kabineta sēdē un 2022. gada 16. decembra Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.
Latvija kopumā atbalsta iniciatīvu uzlabot sugu, dzīvotņu un ekosistēmu stāvokli, lai tādējādi sekmētu bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, bet būtisks priekšnoteikums izvirzīto mērķu sasniegšanā būs finansējuma pieejamība un iespēja dalībvalstīm izvēlēties piemērotāko ceļu šo mērķu sasniegšanai.
Latvija kopumā iestājas par līdzsvarotu pieeju starp vides un tautsaimniecības interesēm.
Tāpat Latvijai ir svarīgi, lai Dabas atjaunošanas regulas priekšlikuma noteikto mērķu sasniegšanā dalībvalstīm būtu maksimāla elastība. Tas ļautu ņemt vērā atšķirīgus sociāli-ekonomiskos, klimatiskos un ģeogrāfiskos nosacījumus. Tas jo īpaši attiecas uz nosacījumiem lauksaimniecības ekosistēmu atjaunošanai, kur nepieciešama pēc iespējas lielāka elastība. 
Ņemot vērā līdzšinējās diskusijas un izstrādātos kompromisa risinājumus, Latvija gatava strādāt pie vispārējās pieejas panākšanas Padomes sanāksmē.
2. Regulas priekšlikums attiecībā uz CO₂ emisiju standartu stiprināšanu jauniem lielas noslodzes transportlīdzekļiem (Satiksmes ministrijas kompetence)
Regulas priekšlikuma attiecībā uz CO₂ emisiju standartu stiprināšanu jauniem lielas noslodzes transportlīdzekļiem vispārīgais mērķis ir noteikt jaunus emisiju standartus, lai samazinātu CO2 emisijas un veicinātu pāreju uz bezemisiju mobilitāti plašākā kontekstā ar vērienīgākiem ES klimata mērķiem līdz 2030. gadam un ES klimatneitralitāti līdz 2050. gadam. Priekšlikums attiecas uz M2, M3, N1, N2,  N3, O3 un O4 kategorijas transportlīdzekļiem. Tas paredz noteikt prasību uzraudzīt un ziņot konkrētus datus par jauniem lielas noslodzes transportlīdzekļiem. Ar priekšlikumu tiek paplašināta Regulas 2019/1242 piemērošanas joma, iekļaujot piekabes, pilsētas autobusus, tālsatiksmes autobusus un cita veida kravas automobiļus.
Padomes sanāksmē plānotas politikas debates par to, vai piedāvātie mērķlīmeņi ir atbilstoši, ņemot vērā ES klimata mērķus un mērķi panākt klimata neitralitāti līdz 2050. gadam, vienlaikus saglabājot un uzlabojot ES konkurētspēju. Tāpat ir plānots diskutēt, vai ierosinātā priekšlikuma darbības joma un elastība ir piemērota.
Latvijas viedoklis
Latvijas nostāja iekļauta nacionālajā pozīcijā “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko Regulu (ES) 2019/1242 groza attiecībā uz CO₂ emisiju standartu stiprināšanu jauniem lielas noslodzes transportlīdzekļiem un ziņošanas pienākumu integrēšanu un atceļ Regulu (ES) 2018/956”, kas apstiprināta 2023. gada 28. marta Ministru kabineta sēdē un 2023. gada 21. aprīļa Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.
Latvija piekrīt, ka klimata mērķiem jābūt saskanīgiem ar pietiekamu konkurences līmeņa nodrošināšanu. Klimata mērķu noteikšanai un to sasniegšanai jāņem vērā ļoti daudz faktoru, t.sk., ražotāju iespējas. Attiecībā uz atbilstošu infrastruktūru, uzskatām, ka tas ir ļoti būtisks pamats maz un bezemisiju transportlīdzekļu veiksmīgai attīstībai. Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par alternatīvo degvielu infrastruktūras ieviešanu un ar ko atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2014/94/ES[footnoteRef:9] ir būtisks solis, lai ES līmenī tiktu veidota atbilstoša infrastruktūra. [9:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52021PC0559 ] 

Vienlaikus ES līmenī būtu nepieciešams pievērst pastiprinātu uzmanību un nodrošināt pietiekamu un pieejamu finansējumu šādas infrastruktūras attīstībai, īpaši ņemot vērā valstu atšķirības un iespējas intensīvāk piesaistīt privātās investīcijas. Uzskatām, ka priekšlikumā ietvertie nosacījumi ir pietiekami un ilgtermiņā mazinās transporta sektora negatīvo ietekmi uz vidi. Lai efektīvi sasniegtu klimata mērķus, būtiska ir arī regulējuma savstarpējā saskaņotība. Līdz ar to pozitīvi vērtējamas ir priekšlikumā iekļautās prasības attiecībā uz autobusiem, tādējādi veicinot plašāku bezemisiju autobusu klāstu, kas palīdzēs izpildīt Tīro transportlīdzekļu direktīvā[footnoteRef:10] noteiktās prasības. [10:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32019L1161&qid=1686123974745 ] 

Lai arī Latvijā nav priekšlikuma tvērumā ietverto transportlīdzekļu ražotāju, tomēr pieņemtie noteikumi būtiski var ietekmēt pārvadātāju darbu, pakalpojumus un nacionālo klimatu mērķu sasniegšanu. Ja ražotāji nebūs pietiekami gatavi atbilstošu tehnoloģiju nepietiekamības vai ražošanas jaudu dēļ, šādu transportlīdzekļu cenas būs būtiski augstākas kā fosilajiem transportlīdzekļiem. Turklāt arī trešo valstu faktors, kas ir aktuāls perifērajā ES daļā, var būt par iemeslu, kādēļ pārvadātāji varētu izvēlēties arī turpmāk izmantot fosilos transportlīdzekļus. Līdz ar to atbalstām tādus nosacījumus, ko var izpildīt ražotāji un kam nozare ir pietiekami gatava. Pārāk augstas klimata ambīcijas var radīt tieši pretēju efektu – dārgas ražošanas izmaksas, kas negatīvi varētu ietekmēt dažādu nozaru konkurētspēju. Tādējādi tas kļūs nevis par dzinējspēku, bet gan šķērsli.
3. Direktīvas priekšlikums par apkārtējā gaisa kvalitāti un tīrāku gaisu Eiropai
2022. gada 26. oktobrī Komisija nāca klajā ar priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvu par apkārtējā gaisa kvalitāti un tīrāku gaisu Eiropai pārskatīšanai (turpmāk – Gaisa kvalitātes priekšlikums). 
Gaisa kvalitātes priekšlikuma mērķis ir samazināt sliktas gaisa kvalitātes radīto negatīvo ietekmi uz cilvēku veselību un vidi. Tas paredz stiprināt ES noteiktos gaisa kvalitātes standartus laika posmam līdz 2030. gadam un ilgtermiņā līdz 2050. gadam, tos harmonizējot ar Pasaules Veselības organizācijas pamatnostādnēm. Tāpat Gaisa kvalitātes priekšlikuma mērķis ir uzlabot esošo gaisa kvalitātes pārvaldību, stiprinot un precizējot prasības attiecībā uz gaisa kvalitātes monitoringa un modelēšanas veikšanu, kā arī gaisa kvalitātes uzlabošanas plānu izstrādi. 
Latvijas viedoklis
Latvijas nostāja iekļauta nacionālās pozīcijas projektā “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai par gaisa kvalitāti un tīrāku gaisu Eiropai (pārskats)”, kas tiek virzīts apstiprināšanai 2023. gada 13. jūnija Ministru kabineta sēdē.
Latvija kopumā piekrīt, ka ir nepieciešams uzlabot un modernizēt normatīvo regulējumu gaisa kvalitātes jomā. Uzskatām, ka ir svarīgi aizsargāt sabiedrības veselību un vidi no palielināta gaisa piesārņojuma.
Vienlaikus Latvija pauž bažas par priekšlikumā noteiktajiem robežlielumiem daļiņu PM10 un daļiņu PM2,5 gada vidējai koncentrācijai. Uzskatām, ka bez ES līmeņa pasākumiem un papildus finansējuma šos mērķus sasniegt būs sarežģīti. 
Gaisa kvalitāti ietekmē gan sabiedrības, gan dažādu tautsaimniecības nozaru uzņēmumu veiktās rīcības. Tādēļ ir jāveicina sabiedrības izpratne par gaisa kvalitātes jautājumiem un paradumu maiņai nozīmīga loma būs arī finansējuma pieejamībai.

Latvijas delegācijas vadītājs:	Agnese Geduševa, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas parlamentārā sekretāre,
Delegācijas dalībnieki: 	Mārtiņš Kreitus, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks, 
Andris Ķēniņš, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretāra vietnieks,
Anna Popkova, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nozares padomniece,
Jānis Glazkovs, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nozares padomnieks,
Marta Veiķeniece, padomniece, Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES.


Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs	 			Māris Sprindžuks
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas
valsts sekretārs								Edvīns Balševics
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